

Szanowna Klientko, Szanowny Kliencie

Bardzo dziękujemy za zakup obuwia naszej firmy. Życzymy przyjemnego i długiego użytkowania w czym pomoże kilka wskazówek dotyczących pielęgnacji i konserwacji wyrobu.

PIELĘGNACJA I KONSERWACJA OBUWIA

SKÓRY LICOWE Z NATURALNYM LICEM

Po wyczyszczeniu z powierzchniowych zabrudzeń za pomocą szmatki/gąbki zwilżonej w wodzie i po wysuszeniu w temperaturze pokojowej, należy nanieść cienką pastę do skór licowych a następnie po kilku minutach polerować miękką szmatką lub szczotką o miękkim włosiu. Zalecane preparaty: pasta koloryzująca w kremie, pasty na bazie wosków, woski, żywice, tłuszcz do skór licowych.

UNIKAĆ: intensywnego przemoczenia skór, suszenia w wysokich temperaturach, miejscach nasłonecznionych, stosowania past samonabłyszczających, zbyt częstego stosowania czyścików, nanoszenia kolejnej warstwy pasty bez usunięcia poprzedniej.

SKÓRY WELUROWE I NUBUKOWE

Powierzchnowe zabrudzenia usunąć przy pomocy specjalnej gumowej szczotki, intensywne zabrudzenia wodą bez użycia detergentów. Po wysuszeniu w temperaturze pokojowej należy zastosować preparat w sprayu do zamszu i nubuku. Impregnat – zapobiega nadmiernemu wchłanianiu wilgoci, częściowo chroni przed zabrudzeniami. Renowator – pozwala na przywrócenie częściowej barwy skóry.

UNIKAĆ: stopniowa utrata intensywności barwy skór welurowych i nubuków jest cechą naturalną ale przyspieszyć ją może: suszenie obuwia w miejscu nasłonecznionym, czyszczenie przy użyciu detergentów, wielokrotne, intensywne przemoczenie.

SKÓRA LAKIEROWANA

Zabrudzenia należy usunąć wilgotną szmatką/gąbką a po wysuszeniu w temperaturze pokojowej należy nanieść cienką warstwę pasty bezbarwnej woskowej lub preparatu przeznaczonego do skór lakierowanych.

UNIKAĆ: preparatów na bazie rozpuszczalników.

SKÓRA SYNTETYCZNA (TWORZYWO SKÓROPODOBNE)

Zabrudzenia usunąć przy pomocy wilgotnej gąbki/szmatki, stosować tylko preparaty przeznaczone do tworzyw skóropodobnych.

UNIKAĆ: preparatów przeznaczonych do skór licowych, nie należy stosować past samonabłyszczających i czyścików, które mogą powodować pękanie powłoki PU.

MATERIAŁY WŁÓKIENNICZE

Czyszczenie wodą z użyciem specjalnego szamponu do obuwia. Suszenie w temperaturze pokojowej. W przypadku połączenia gdzie występują elementy skórzane, należy unikać całkowitego przemoczenia obuwia.

UNIKAĆ: silnego zabrudzenia, detergentów zawierających w swoim składzie wybielacze, suszenia w miejscach silnie nasłonecznionych.

UWAGI I ZALECENIA

Z uwagi na występowanie różnych metod wykończeń skóry od strony lica a także metody garbowania i utrwalania barwnika na skórach a także utrwalania powłok na materiałach sztucznych i syntetycznych, przed zastosowaniem preparatu do czyszczenia i konserwacji obuwia należy wykonać próbę w miejscu najmniej widocznym, czy preparat nie pozostawia plam i odbarwień. W sezonie zimowym do skór licowych należy stosować tłuszcz do skór. Plamy po zasoleniu usunąć ciepłą wodą a następnie wysuszyć obuwie w temperaturze pokojowej. Na rynku są również dostępne preparaty do usuwania soli – odsalacze do butów.

Podczas zakładania obuwia cholewki powinny być rozsznurowane, paski zapinkowe odpinane, przy butach z pełną cholewką na całym obwodzie zalecane jest stosowanie tyżki do butów, co zapobiega przecieraniu podszewki w górnej części cholewki i zaginaniu zakładek. Należy stosować prawidłą, co zapobiega zmianom deformacyjnym cholewek. Obuwie wykonane ze skór naturalnych, zwłaszcza barwione w ciemnych lub jaskrawych kolorach może farbować. Można to zniwelować używając preparatów przeciwko farbowaniu. Należy zwrócić szczególną uwagę na elementy ozdobne, ponieważ mogą one ulec przypadkowemu uszkodzeniu na skutek otarcia, zahaczenia, zaciepienia.

Systematyczna i zgodna z zaleceniem pielęgnacja i konserwacja obuwia pozwoli zachować przez dłuższy czas pierwotny wygląd obuwia i wpłynie też na komfort jego użytkowania.

REKLAMACJE

Podstawa prawna – Ustawa z dnia 30 maja 2014 r o prawach konsumenta (Dz.U. 2014 poz 827 z późn. zmianami)

REKLAMACJI NIE PODLEGA

Niedopasowanie obuwia do stopy pod kątem jego długości i tęgości do budowy stopy, naturalne zmiany użytkowe w postaci stopniowego ścierania się podeszew i elementów wymiennych podeszew (fleków), zagniecenia i marszczenie skór naturalnych w miejscu zginania stopy, stopniowa utrata okrywy włosowej w miejscach widocznych otarć, uszkodzenia pozaprodukcyjne, przypadkowe, powstałe z zewnątrz, plamy i zabrudzenia powstałe z zewnątrz a także plamy po soli i środkach chemicznych stosowanych w sezonie zimowym.

Obuwie do reklamacji przyjmowane jest czyste i za okazaniem dowodu sprzedaży.

SCA'VIOLA

All SCAVIOLA products are the result of thorough stylistic and creative research, meticulous selection of the best materials and very strict quality control. This product has been treated to give leather particular look and characteristics.

Special finishing operations have been performed manually to get this result. For this reason it is impossible to guarantee the homogeneity of the treatment for all products.

www.scaviola.eu

DYSTRYBUTOR: SCAVIOLA 05-420 Józefów, ul. Zawiszy Czarnego 40